
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DE ADMINISTRACION N°      -2024-BNP-GG-OA 
 
Lima, 27 de marzo de 2024 
 
 
 
 

VISTOS: El Informe N° 000022-2024-BNP-J-DPC-EG de fecha  13 de marzo  del 
2024, del Equipo de Trabajo de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental de la 
Dirección de Protección de las Colecciones; el Memorando N° 0000114-2024-BNP-J-DPC, 
de fecha 14 de marzo del 2024, de la Dirección de Protección de las Colecciones; el 
Informe Técnico N° 000002-2024-BNP-GG-OA-EAF-VAS, de fecha 20 de marzo del 2024, 
y los Informes N° 000046-2024-BNP-GG-OA-EAF-EAC y N° 000265-2024-BNP-GG-OA-
EAF, de fechas 21 de marzo  y 22 de marzo   de 2024, respectivamente, del Equipo de 
Trabajo de Administración Financiera de la Oficina de Administración; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2° de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, establece que la Biblioteca Nacional del Perú, es un Organismo Público Ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, de 
conformidad con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de 
Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 3° de la citada Ley, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú, 

tiene personería jurídica pública, autonomía económica y financiera, y ajusta su actuación 
a lo dispuesto en la referida Ley, a la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de 
Cultura, y normas aplicables que regulan el Sector Cultura; 

 
Que, el literal m) del artículo 4° del Reglamento de Organización y Funciones de 

la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, 
prescribe como una de las funciones generales de la Biblioteca Nacional del Perú, la 
siguiente: “Mantener actualizado el inventario físico nacional de los bienes bibliográficos 
que forman parte del patrimonio cultural de la Nación”; 

 
Que, el artículo 19° del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 

Nacional del Perú, dispone que la Oficina de Administración, es el órgano encargado de 
realizar la gestión de los recursos humanos, económicos y logísticos en base a la 
aplicación de los sistemas administrativos de recursos humanos, contabilidad, tesorería y 
abastecimiento, así como el seguimiento de la ejecución del gasto, la gestión patrimonial, 
la cobranza coactiva, servicios generales y el mantenimiento a la infraestructura de la 
Biblioteca Nacional del Perú. Depende jerárquicamente de la Gerencia General; 

 
Que, el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto 

Legislativo del Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-
2022-EF, tiene por objeto regular el Sistema Nacional de Contabilidad, conformante de la 
Administración Financiera del Sector Público. Asimismo, el numeral 4.1 del artículo 4 del 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/03/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0007 4718 7197 8280

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/03/27
15:38:30-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/03/27
17:02:04-0500

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/03/27 18:56:40-0500



Página 2 de 3 
  
  
 

 

citado Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, dispone que: “El Sistema 
Nacional de Contabilidad es el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, 
técnicas e instrumentos mediante los cuales se ejecuta y evalúa el registro contable de los 
hechos económicos, financieros y patrimoniales del sector público, en armonía con la 
normativa contable internacional vigente”; 

 
Que, el numeral 3 del numeral 7.2 del artículo 7° del mencionado Texto Único 

Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, señala que las Oficinas de Contabilidad o las 
que hagan sus veces en las entidades del Sector Público, tienen entre sus funciones las 
siguientes: “Efectuar las acciones conducentes para el reconocimiento, medición y 
presentación de las transacciones y otros hechos económicos de la entidad con fines de la 
información financiera”. Asimismo, el numeral 14.1 del artículo 14° del mismo cuerpo 
normativo, dispone que: “El registro contable es el acto que consiste en reconocer en la 
información financiera e información presupuestaria de la entidad del Sector Público, las 
transacciones y otros hechos económicos, de acuerdo a su naturaleza, en las cuentas del 
plan contable que corresponda, sustentado con la respectiva documentación física o 
electrónica”; 

 
          Que, mediante Resolución de Gerencia General N° 000003-2024-BNP-GG 

que aprobó la Directiva N° 001-2024-BNP, denominada “Conciliación física y contable del 
material bibliográfico documental registrado en los estados financieros de la Biblioteca 
Nacional del Perú”, la cual señala  en su numeral 5.6. La Oficina de Administración,  es 
responsable de emitir el acto resolutivo de aprobación de alta y baja de los materiales 
bibliográficos documentales para incorporación y exclusión, según corresponda, de los 
estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, a través del Memorando  N° 000114-2024-BNP-J-DPC, se remitió el Informe 

N° 00022-2024-BNP-J-DPC-EG,  en el cual la Dirección de Protección de las Colecciones 
y su Equipo de Trabajo de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental,  informaron  
sobre la asignación de valor económico al MBD en custodia de la DPC de la Biblioteca 
Nacional del Perú, del avance del mes de febrero del  2024, conforme a los lineamientos 
establecidos en la Directiva N° 013-2021-BNP “Disposiciones para el Inventario del 
Material Bibliográfico documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú – Sede San 
Borja”. 

 
Que, mediante el Informe Técnico N° 000002-2024-BNP-GG-OA-EAF-VAS y los 

Informes N° 000046-2024-BNP-GG-OA-EAF-EAC y N° 000265-2024-BNP-GG-OA-EAF, el 
Equipo de Trabajo de Administración Financiera de la Oficina de Administración, efectuó el 
análisis y evaluación de la información recibida por parte de la Dirección de Protección de 
las Colecciones; concluyendo que es necesario emitir el acto resolutivo que apruebe el alta 
de  29 materiales bibliográficos documentales identificados con valor económico 
significativo,  por un monto total ascendente en moneda nacional a  S/ 87,406.79 (Ochenta 
y Siete mil Cuatrocientos Seis con 79/100 soles), de los cuales 2 MBD fueron declarados 
Patrimonio Cultural de la Nación, mediante Resolución Viceministerial N° 000017-2024-
VMPCIC/MC de fecha 22 de enero de 2024, por el importe de S/ 8,495.46 (ocho mil 
cuatrocientos noventa y cinco con 46/100 soles), y 27 MBD fueron identificados con valor 
económico igual o mayor a la RMV vigente por el importe de S/ 78,911.33 (setenta y ocho 
mil novecientos once con 33/100 soles),  que se detallan en el Anexo adjunto con el fin de 
que sean incorporados contablemente en los Estados Financieros.   

 
Con el visado del Coordinador del Equipo de Trabajo de Administración 

Financiera y del Contador del Equipo de Trabajo de Administración Financiera; 
 
De conformidad con la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú; el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo del 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/03/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0007 4718 7197 8280

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/03/27
15:38:30-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/03/27
17:02:04-0500



Página 3 de 3 
  
  
 

 

Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF; el 
Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; el Reglamento de Organización y 
Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-
2024-MC; la Directiva N° 013-2021 “Disposiciones para el Inventario del Material 
Bibliográfico Documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú - Sede San Borja”, 
aprobada mediante Resolución de Gerencia General N° 000066-2021-BNP-GG; la 
Directiva N° 001-2024-BNP “Conciliación física y contable del material bibliográfico 
documental registrado en los estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú”, 
aprobada mediante Resolución de Gerencia General N° 000003-2024-BNP-GG; y, demás 
normas pertinentes; 

 
 
SE RESUELVE: 
 
              Artículo 1.- APROBAR el alta de veintinueve (29) materiales 

bibliográficos documentales con valor económico significativo  por el importe total  
ascendente en moneda nacional  de S/ 87,406.79 (ochenta y siete mil cuatrocientos seis 
con 79/100 soles), de los cuales 2 MBD fueron declarados Patrimonio Cultural de la 
Nación, por el importe de S/ 8,495.46  (ocho mil cuatrocientos noventa y cinco con 46/100 
soles), y 27 MBD fueron identificados con valor económico igual o mayor a la RMV 
vigente, por el importe de S/ 78,911.33 (setenta y ocho mil novecientos once con 33/100 
soles), que se detalla en el Anexo adjunto  con el fin de que sean incorporados 
contablemente en los Estados Financieros conforme se detalla en el Anexo que forma 
parte integrante de la presente Resolución, formulado por la Dirección de Protección de las 
Colecciones 

                           
Articulo 2.- DISPONER que el Equipo de Trabajo de Administración Financiera 

de la Oficina de Administración, efectúe las acciones correspondientes para el registro e 
integración a los estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú, el alta de 
veintinueve   (29) materiales bibliográficos documentales. 

 
Artículo 3.- REMITIR copia de la presente Resolución al Equipo de Trabajo de 

Administración Financiera de la Oficina de Administración, y a la Dirección de Protección 
de las Colecciones, para los fines de su competencia. 

 
Artículo 4.- ENCARGAR a la oficina de Tecnologías de la Información la 

publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe). 
 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
 
 
Firmado digitalmente por: 
MANUEL MARTIN SANCHEZ APONTE 
Jefe de la Oficina de Administración 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/03/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0007 4718 7197 8280

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/03/27
15:38:30-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/03/27
17:02:04-0500

http://www.bnp.gob.pe/


N° CÓDIGO SIGNATURA CBN AUTOR TÍTULO EDICIÓN CIUDAD IMPRENTA AÑO DESCRIPCIÓN FÍSICA TIPO DE MATERIAL
PRECIO BASE EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN SOLES 

(Tipo de cambio BCRP 

28/2/2024)

REPOSITORIO
UBICACIÓN DEL 

MBD

MBD DECLARADOS 

PATRIMONIO 

CULTURAL DE LA 

NACIÓN

NUEVO REGISTRO 

O POR ACTUALIZAR

RESOLUCIÓN DE 

ALTA ANTERIOR

VALOR 

ECONÓMICO 

ANTERIOR EN LA 

RESOLUCIÓN DE 

ALTA

1 1000062709 - 158578
Bermudez, José 

Manuel

Breve noticia de la vida y virtudes de la señora doña Catalina 

de Yturgoyen Amasa y Lisperguer, condesa de la Vega del 

Ren

- Lima Impr. del Río 1821

[1, 1b, 3], vi-xvi, 1-

130, [2] p. ; 

15.5x20.5 cm.

Libros  USD                 340,15 USD 345,41  S/                 1.312,55 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

2 1000062709 - 158578
Gaspar 

Enriquez, Alvaro

Ramillete sagrado compuesto de flores, que cultivo con 

heróicas virtudes la venerable sierva de Dios Feliciana de 

San Ignacio Mariaca, hija del Orden Tercero de Penitencia 

de Nueftro Padre San Francifco, y recogio en la Oracion 

Funebre de las Exequias, que confagró a fu memoria el 

mifmo Orden Tercero, el M. R. P. F. Joseph del Castillo y 

Bolivar...

- Lima
Impr. de la Calle 

de Palacio
1733

[84] p. ; 15.5x20.5 

cm.
Libros  USD                 469,92 USD 473,21  S/                 1.798,20 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

3 1000062709 - 158578
Marimón, Juan 

de

Oración fúnebre, que a la venerable memoria del hermano 

Fray Francisco Verástegui, religioso lego del orden de N. P. 

S. Francisco : dixola el R. P. Fr. Juan de Marimón, lector de 

prima en dicho Convento Grande de Jesus, Provincia de los 

doce Apostoles el día 12 de marzo de 1767

- Lima Impr. Real 1767
[54], 1-56 p. ; 

15.5x20.5 cm.
Libros  USD                 522,21 USD 515,09  S/                 1.957,35 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

4 1000062709 - 158578
Freyre y Lazo, 

José

Sermón de las exequias del siervo de Dios, el M.R.P. M. Fr. 

Gregorio de Mendoza, religioso del Orden de Predicadores, 

que difpufo la Comunidad del Convento de Ntra. Patrona 

Santa Rosa de efta Ciudad de Lima, en efte Convento 

grande del Santifsimo Rosario, Provincia de San Juan 

Bautifta

- Lima
Impr. de la Calle 

de la Amargura
1770

[52], 1-72 p. ; 

15.5x20.5 cm.
Libros  USD                 522,21 USD 515,09  S/                 1.957,35 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

5 1000062709 - 158578
Hercolano, 

Gerónimo

Portentosa vida de la gloriosa Sta. María Magdalena sacada 

en la historia evangélica escrita en toscano por el M.R.P. M. 

Fr. Geronimo Hercolano

- Lima

Por Francisco 

Sobrino, Impr. 

de los 

Escribanos

1728
[4] , 1-18 folios. ; 

15.5x20.5 cm.
Folletos  USD                 307,06 USD 367,31  S/                 1.395,77 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

6 1000062710 - 158579
San Alberto, 

José Antonio

Carta segunda pastoral, que el ilustrisimo señor don Fr. 

Joseph Antonio de S. Alberto, Arzobispo de La Plata dirige a 

los curas, tenientes y sacerdotes de su diocesis

- Buenos Aires
Impr. de los 

Niños Expósitos
1786

[2], 1-134 p. ; 

15x20.5 cm.
Libros  USD             1.484,07 USD 1.225,80  S/                 4.658,05 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

7 1000062710 - 158579 [s.n.]

Jubileo universal para implorar el auxilio divino en el principio 

del pontificado de N.S.P. Pío IX para el réjimen saludable de 

la santa Iglesia Católica

- Lima
Impr. de 

Eusebio Aranda
1847

[3], 4-29, [3b] p. ; 

15x20.5 cm.
Folletos  USD                 375,03 USD 444,24  S/                 1.688,13 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

8 1000062710 - 158579
Inocencio 

Enseña

Advertencias amistosas que dirige Don Inocencio Enseña a 

Don Verisimo Cierto, sobre la carta en que este impugna las 

reflexiones publicadas por el señor brigadier Don Manuel 

Villalta en defensa de los oficios al excmo. ayuntamiento

- Lima

Impr. de Los 

Huérfanos, por 

Pedro Oyague

1811
[2], 3-61, [1] p. ; 

15x20.5 cm.
Libros  USD                 262,67 USD 296,14  S/                 1.125,34 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

9 1000062710 - 158579
Larrinaga, José 

Pastor
Apología de los cirujanos del Perú - Granada

Imprenta de D. 

Antonio de Zea
[1791]

[14], 1-37, [1b] p. ; 

15x20.5 cm.
Libros  USD                 545,31 USD 496,44  S/                 1.886,48 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

10 1000062711 - 158580
Juan Gottlieb 

Heineccio
Elementos del derecho natural y de gentes - [s.n.]

Impr. Braulio 

Cárdenas
1832

[9], 2-180, [1], 2-102 p. 

; 15x20.5 cm.
Libros  USD                 295,90 USD 326,03  S/                 1.238,91 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

11 1000062711 - 158580

Dávila 

Condemarín, 

José

Bosquejo histórico de la fundación de la insigne Universidad 

Mayor de San Marcos de Lima : de sus progresos y actual 

estado; y matrícula de los SS. que componen su muy ilustre 

claustro en 6 de setiembre de 1854

- Lima
Impr. Eusebio 

Aranda
1854

[5], 6-95, [1] p. ; 

15x20.5 cm.
Libros  USD                 651,66 USD 615,32  S/                 2.338,21 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

12 1000062711 - 158580
Moreno, José 

Ignacio

Ensayo sobre la supremacía del Papa, especialmente con 

respecto a la institución de los obispos, por el autor de las 

Cartas peruanas

Reimpreso Buenos Aires
Imprenta de 

Hallet y Ca.
1834

[1, 1b, 3], ii-v, [1b, 1], 2-

214, [2] p. ; 15x20.5 

cm.

Folletos  USD                 319,09 USD 379,52  S/                 1.442,18 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

13 1000062712 - 158581
Gonzáles 

Holguín, Diego

Gramática y arte nueva de la lengua general de todo el Perú, 

llamada lengua qquichua, o, Lengua del inca

Nueva edición 

revista y corregida
[Lima] s.n.] 1842

[1, 1b, 3], vi-xiv, [1], 16-

320 p. ; 15x20 cm.
Libros  USD                 486,84 USD 480,39  S/                 1.825,48 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

14 1000062712 - 158581
Ledesma, 

Valentín

Ensayo histórico de las operaciones del ejército libertador del 

Perú en la campaña de 1824
- Lima

Impr. del 

Comercio por J. 

M. Monterola

1853
[1, 1b, 1], 4-40 p. ; 

15x20 cm.
Folletos  USD                 266,63 USD 971,02  S/                 3.689,86 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

15 1000062713 - 158582
Pardo y Aliaga, 

Felipe

Discurso pronunciado ante el Supremo Consejo de la Guerra 

por el ciudadano Felipe Pardo, defendiendo al señor contra-

almirante don Eugenio Cortés, y al señor general de brigada 

don José María Egusquiza, en la causa que se les forme de 

orden del Supremo Gobierno, a consecuencia de los 

sucesos del mes de enero de presente año

- Lima

Impr. de la 

Gaceta, por 

José Masías

1834
[3], 4-22, [2] p. ; 

14.5x20 cm.
Folletos  USD                 262,89 USD 318,50  S/                 1.210,28 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

16 1000062713 - 158582 [s.n.] Reglamento para los teatros públicos del Perú - Lima
Impr. de E. 

Aranda
1849

[1, 1b], 3-24 p. ; 

14.5x20 cm.
Folletos  USD                 306,48 USD 373,71  S/                 1.420,10 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

LISTADO DE MBD* IDENTIFICADOS CON VALOR SIGNIFICATIVO (PCN o IGUAL/MAYOR A LA RMV**) EN FEBRERO DE 2024: 29 MBD, DE LOS CUALES 2 SON PCN***

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/03/13 18:06:55-0500



17 1000062713 - 158582
Rivas, José 

Manuel

Alegación jurídica de D. José Manuel Rivas, como albacea 

del D. D. Agustín Torre, en respuesta a los injuriosos cargos 

que forma D. José Cavenecia a la testamenteria de ese 

finado, por el arrendamiento de la hacienda y huerta de Santa 

Beatriz, a D. Mariano Sarria y D. Juan de Herrera

- Lima
Impr. de Manuel 

del Corral
1831

[1, 1b], 3-16 p. ; 

14.5x20 cm.
Folletos  USD                 219,19 USD 280,60  S/                 1.066,28 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

18 1000062713 - 158582 [s.n.]

Representación que hace al Congreso Constitucional el 

Tribunal Jeneral de Minería, solicitando la reivindicación de la 

casa propia del gremio de mineros

- Lima

Impreso por 

José Monterola 

en la Impr. del 

Comercio

1847
[1, 1b, 1], 4-14, [2b] p. 

; 14.5x20 cm.
Folletos  USD                 243,24 USD 306,69  S/                 1.165,44 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

19 1000062713 - 158582
Bravo de 

Rueda, José

Defensa del Sr. coronel don Ignacio Ninavilca, teniente 

coronel don Santiago Marzano y otros, hecha por el teniente 

coronel don José Bravo de Rueda y resolución del Consejo 

de Guerra de Jenerales declarando viciosa y nula la 

actuación del proceso en que fue soprendido el Sr. Vidaurre

- Lima
Imprenta Rep. 

de J. M. Concha
1828

[1], 2-23, [1b] p. ; 

14.5x20 cm.
Folletos  USD                 225,78 USD 280,61  S/                 1.066,30 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

20 1000062713 - 158582
Pando, José 

María de

Manifiesto que presenta a la Nación sobre su conducta 

pública José María de Pando
- Lima

Impr. de la 

Libertad J. M. 

Masías

1827
[1], 2-22, p. ; 14.5x20 

cm.
Folletos  USD                 504,05 USD 581,88  S/                 2.211,15 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

21 1000062713 - 158582 [s.n.] Martillos, o, utilidad pública de estos establecimientos - Lima
Impr. de José 

María Masías
1832

[3], 2-8, p. ; 14.5x20 

cm.
Folletos  USD                 220,31 USD 287,14  S/                 1.091,12 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

22 1000062714 - 158583
Lope del Rodo, 

Juan

Idea sucinta del probabilismo, que contiene la historia 

abreviada de su origen, progresos, y decadencia : el examen 

crítico de las razones, que lo establecen, y un resumen de los 

argumentos, que lo impugnan por D. Juan Lope del Rodo...

- Lima
Impr. Real Calle 

de Palacio
1772

[1, 1b, 1, 1b, 70], 1-

127, [1] p. ; 15x20,5 

cm.

Libros  USD             1.820,65 USD 1.479,53  S/                 5.622,20 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

23 1000062714 - 158583
Rios, Juan de 

los

Constituciones desta provincia de los Doze Apóstoles del 

Piru
- Lima

Por Geronymo 

de Contreras 

junto a Santo 

Domingo

1631
[1], 2-58, [4] p. ; 

15x20,5 cm.
Libros  USD             3.334,82 USD 2.701,22  S/              10.264,65 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

24 1000062714 - 158583
Fuente, Gaspar 

de la

Capitulo general, que celebró la familia seráfica, en la 

Imperial Toledo, año 1633 siendo vicario general nuestro 

reverendisimo padre Fr. Antonio Enriquez.

Reimpresión de 

1633
Lima

Geronymo de 

Contreras
1634

[4], 1-20, [4] folios ; 

15x20,5 cm.
Libros  USD             2.449,73 USD 1.987,56  S/                 7.552,72 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

25 1000062714 - 158583
Tolomeo 

Claudio
Oratione de la pace di M - Roma

Antonio Blado 

Asolano
1534

[44] folios ; 15x20,5 

cm.
Libros  USD             2.895,45 USD 2.752,46  S/              10.459,33 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

26 1000062714 - 158583

Lucchese, 

Bernardino 

Daniello

La poetica di Bernardino Daniello Lucchese - Vinegia

Giovani Antonio 

di Nicolini da 

Sabio

1536
[3], 4-136, [2, 2b] p. ; 

15x20,5 cm.
Libros  USD             1.102,86 USD 988,87  S/                 3.757,72 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

27 1000062714 - 158583 [s.n.]

Quinque linguarum vtilissimus vocabulista : latine, tusche, 

galice, hyspane, et alemanice. Valde neceffarius per mundum 

verfari cu pientibus.

- Venetis
Melchiozem 

Sessam
1537 [72] p. ; 15x20,5 cm. Libros  USD             1.138,42 USD 976,37  S/                 3.710,19 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Nuevo registro - -

28 - C869.58/ O58C 376228
Oquendo de 

Amat, Carlos
5 metros de poemas Primera edición [Lima] Ed. Minerva 1927

[2b, 25, 2b] h.; 24.1 x 

22.7 cm.
Libros  USD                 844,83 USD 1.126,46  S/                 4.280,56 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Intermedio

RV Nº 017-2024-

VMPCIC/MC, 

02ENE2024

Nuevo registro - -

29 -
C869.58/ O58C 

Ej. 2
376229

Oquendo de 

Amat, Carlos
5 metros de poemas Primera edición [Lima] Ed. Minerva 1927

[1b, 25, 1b] h.; 23.8 x 

22.7 cm.
Libros  USD                 844,83 USD 1.109,19  S/                 4.214,91 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Intermedio

RV Nº 017-2024-

VMPCIC/MC, 

02ENE2024

Nuevo registro - -

USD 23.262,30 USD 23.001,79  S/                    87.406,79 Febrero

MBD con valor 

significativo

MBD con valor 

económico asignados

Precio final en 

dólares

Tipo de cambio BCRP al 

28-2-2024
Precio final en soles

PCN 2 2.235,65 USD 3,8 S/ 8.495,46

Igual o mayor a la 

RMV
27 20.766,14 USD 3,8 S/ 78.911,33

Totales 29 23.001,79 USD S/ 87.406,79

***Son 2 unidades bibliográficas de la obra 5 metros de poemas (1927) de autoría de Carlos Oquendo de Amat.

MBD con valor significativo durante el mes febrero del 2024

TOTAL DEL PRECIO FINAL DE LOS 29 MBD CON VALOR SIGNIFICATIVO

* MBD: material bibliográfico documental

** La remuneración mínima vital es de 1025 soles, acorde al Decreto Supremo 003-2022-TR del 06/04/2022, entrado en vigencia el 01/05/2022.

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/03/13 18:06:55-0500


